
OGGETTO: Determina variante per l’affidamento diretto del servizio di taratura degli strumenti di misura per 
campionamenti ambientali, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a) del D.L.n.76 del 16/07/2020 convertito in legge n 
120 del 11/09/2020 come modificato dall’art. 51 del DL. 77/2021 convertito in legge 108/2021 - CIG Z8E33E7509. 
 

IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE  
PREVENZIONE E PROTEZIONE  

 
VISTO il D.G. 274 del 27.03.2017 con il quale all’Ing. Maurizio Pinto, Dirigente Ripartizione Prevenzione e 
Protezione, è assegnata la competenza circa la gestione delle procedure per l’affidamento di servizi e delle 
forniture di attrezzature connesse alla sicurezza sui luoghi di lavoro per le esigenze esclusive 
dell’Amministrazione Centrale, entro il limite fissato dall’art. 35 del citato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per i contratti 
sotto-soglia relativi a forniture e servizi; 
 
VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto‐Legge 16 luglio 2020, n. 76 avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», 
le quali hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante 
può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe 
o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti 
da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che le istituzioni universitarie – tra gli altri - sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A., previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto, del fatto che, sul MEPA, si può 
acquistare anche mediante lo strumento della Trattativa Diretta; 
  
VISTO il DD/2021/1523 del 10/12/2021 con cui alla ditta DISTEK STRUMENTI & MISURE SRL è stato affidato 
tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), il servizio di taratura 
degli strumenti di misura per campionamenti ambientali, per un importo di € 5.990,00 oltre IVA al 22%, pari a 
1.317,80 €, importo complessivo di € 7.370,80; 
 
CONSIDERATO che, in fase di taratura degli strumenti di cui alla suddetta determina, si è resa necessaria, previa 
autorizzazione del RUP,  la sostituzione della batteria del Microflow Aquaria n. seriale M3372, il cui prezzo è pari 
ad € 62,00 oltre Iva al 22%; 
 
VISTO l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. recante “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”, in 

particolare il comma 12, laddove dispone che la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda 

necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 

contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario; 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 D

I S
U

P
P

O
R

T
O

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 D

E
LLA

 S
IC

U
R

E
Z

Z
A

IA
/2022/673 del 02/02/2022

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

2/
11

4 
de

l 0
3/

02
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
P

IN
T

O
 M

au
riz

io



Considerato che la modifica di cui sopra, come previsto dall’art. 106 co. 12 D.Lgs. 50/2016, comporta un aumento 
delle prestazioni, da eseguire agli stessi patti e condizioni del contratto originario, contenuto nel quinto d’obbligo 
della Stipula_TrattativaDiretta_1925076_1183199_PG_2021_0128731; 
 
VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
 
VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza;  
 
RITENUTO di procedere alla sostituzione della batteria del Microflow Aquaria n. seriale M3372 per il corretto 
funzionamento del Kit Microflow Aquaria; 
 
      DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
di autorizzare la modifica in corso d’esecuzione, ai sensi dell’art. 106 co. 12 del D.Lgs. 50/2016, inerentemente 

alla sostituzione della batteria del Microflow Aquaria n. seriale M3372 per un importo di € 62,00 oltre Iva al 22% 

di € 13,64, per un importo complessivo di € 75,64; 

di autorizzare l’assunzione dell’impegno di spesa derivante dalla suddetta modifica comportante un aumento 

delle prestazioni da eseguire agli stessi patti e condizioni del contratto originario, per un importo pari ad € 62,00 

oltre Iva al 22% di € 13,64, importo complessivo di € 75,64, da imputare sul capitolo di bilancio Acquisti strumenti 

di misura per campionamenti ambientali ai sensi del D. Lgs. 81/08 - Acquisto beni strumentali CA.04.41.02.02.01 

UA.00.RIP.PREVEN - del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario 

2022. 

 
di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere tutti gli adempimenti 
relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, 
connessi all’adozione del presente provvedimento. 
                         
 
 

    IL DIRIGENTE 
              Ing. MAURIZIO PINTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 D

I S
U

P
P

O
R

T
O

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 D

E
LLA

 S
IC

U
R

E
Z

Z
A

IA
/2022/673 del 02/02/2022

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

2/
11

4 
de

l 0
3/

02
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
P

IN
T

O
 M

au
riz

io



 Si segnala che l’importo da impegnare pari ad € 75,64 dovrà essere caricato su: Acquisti strumenti di misura per 
campionamenti ambientali ai sensi del D. Lgs. 81/08 - Acquisto beni strumentali CA.04.41.02.02.01 
UA.00.RIP.PREVEN. – E.F. 2022 
 
 

Per la copertura economico-finanziaria: 
Budget Economico – Esercizio Finanziario 2022 

N. Vincolo 
di Budget 

Codice Conto Descrizione Conto Importo 

Limite di spesa 
(media costi di 

competenza del 
triennio 2016-

2018) 

Costi di 
competenza alla 

data del…….. 
(come desunti dal 

Bilancio di verifica a 
sezioni 

contrapposte) 

        
    

        
    

        
    

        
    

        
    

Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 
Il Dirigente della Ripartizione: dott.sa Colomba Tufano 
Unità organizzativa responsabile: 
Il Capo dell’Ufficio: 
L’addetto: 

 

2022

---------

COAN

CA.04.41.02.
02.01

10343 ACQUISTO BENI
STRUMENTALI 75,64 977.311,00

UCA 2 

Dott.ssa Simona Scolarici
Dott.ssa Caterina Ferrone

ZERO

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 D

I S
U

P
P

O
R

T
O

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 D

E
LLA

 S
IC

U
R

E
Z

Z
A

IA
/2022/673 del 02/02/2022

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

2/
11

4 
de

l 0
3/

02
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
P

IN
T

O
 M

au
riz

io




